Bologna was thus the centre of heated confrontation regarding different interpretations of the *entia rationis* in which not only Matthaeus and his "Herveian" interlocutor took part. In fact, Mattheus' *Determinatio* also refers to another opinion – appraised by him as *subtilis* – about the nature of the *entia rationis*, that of Gerardus de Senis. According to Matthaeus, Gerardus had maintained that *ens rationis* should be equivalent to *esse in multis quod est ultimata forma universalis et id erat nihil*². An examination of Gerardus' Commentary on the Sentences reveals, in fact, that in the third Distinction the Augustinian theologian held that three aspects should be distinguished in the universal: a *fundamentum remotum*, a *fundamentum immediatum* and a *complementum formale*³. While the two *fundamenta*, respectively a *natura* and the abstraction operated by the intellect, are real, the *complementum formale*, defined as *esse unum in multis*, is considered as *ens rationis* as opposed to *ens reale*⁴. As one can easily see, there is substantial agreement between the short description of Gerardus' position contained in the *Determinatio* and what he actually thought; *complementum formale* and *ultimata forma* can, in fact, be con-

-
1. In 1321 (cfr. Roensch [1964], p.109) Hervaeus, who died in 1323, was in Bologna for a heresy-trial against the Este, but it seems too early a date for a contact with Matthaeus, who was probably in Perugia that year, cfr. Piana [1948] and Maierù [1988], p.2, n. 5.
 2. Det. c.II, iv, 0.
 3. Gerardus de Senis, In I Sent., d. 3, q. 3, art. 2 (ms. Perugia, Bibl. Com. Augusta, 87, f.53ra):
...tria videntur concurrere necessario ad ipsum universale. Primum est illud quod est quasi fundamentum remotum universalitatis et hoc est aliqua natura distinguibilis et plurificabilis per aliquem gradum additum ... appello autem illud fundamentum remotum universalitatis, quia quantumcumque talis natura sit distinguibilis et plurificabilis per aliquid additum, hoc tamen non sufficit ad fundandum universalitatem immediate, alioquin prefata natura esset universalis antequam [[esset]] intellectus eam intelligeret... Secundum quod concurrit ad rationem universalitatis est aliquid quod est fundamentum immediatum universalitatis, scilicet abstractio eiusdem nature ab hic et nunc nec non ab omnibus hiis per que habet dividi et plurificari... Tertium vero quod concurrit ad rationem universalis est esse comune in multis per quamdam indifferentiam et parentiam divisionis et in illo tertio compleetur ratio universalis.
 4. Gerardus de Senis, In I Sent., d.3, q.3, art.3 (ms. Perugia, Bibl. Com. Augusta, 87, f.54ra):
Concludo ex omnibus istis quod universale quantum ad suum fundamentum tam remotum quam propinquum et immediatum est quid reale, quantum tamen ad suum formale complementum est quid rationis contradivisum[?] contra ens reale.

sidered as equivalent expressions. The universality as *ens rationis* is viewed by Gerardus as an *indifferentia ad plura* which is equivalent to a *privatio*¹; this is the main reason why, according to him, the universal cannot be a real being. This idea of *entia rationis*, already outlined in the Prologue, is confirmed in the 19th distinction, where the nature of truth is discussed. Here Gerardus defines them as *quaedam derelicta ex nostro modo intelligendi circa res intellectas*². According to him, a certain way of understanding causes in the thing conceived by the intellect a certain *indifferentia ad plura* which becomes its universality³. This universality does not possess any reality nor does it belong in any of the Aristotelian categories⁴. On the other hand, he dissented from the thesis which maintained that these *entia rationis* can be considered the object of logic⁵, as the "Herveian" opinion did⁶. For Gerardus the real object of logic is the *ens reale prout est fundamentum entis rationis*.

In the intellectual *milieu* in which Mattheaeus' theory was formulated we recognize a trend towards the definition of *entia rationis* as "non-

1. Gerardus de Senis, In I Sent., d.3, q.3, a.3 (ms. Perugia, Bibl. Com. Augusta, 87, f.53vb): *ipsa universalitas, cum non sit aliud quam prefata unitas et communitas, erit quid privativum et per consequens non quid reale sed rationis.*
2. Gerardus de Senis, In I Sent., d.19, q. unica, a.4 (ms. Vat. lat. 2141, f.137va): *...est intelligendum quod entia rationis sunt quedam derelicta ex nostro modo intelligendi circa res intellectas sicut potest patere ex his que declarata fuerunt in 3a distinctione et etiam aliqualiter in prologo... /138ra/ ...dicta entia non habent alicam naturam positivam nec sunt in alico predicamento .../138rb/ Apparet etiam ex hiis que dicta sunt quod oppinio superius improbata in isto articulo quantum ad aliquid est rationabilis, scilicet quantum ad hoc quia dividit ens rationis [[q]] contra ens reale.*
3. Gerardus de Senis, In I Sent., Prol., q.1, a.3 (Bologna, Collegio di Spagna, Biblioteca Albornoziana 38, f.4rb): *tertio ut dicebatur est dare aliam veritatem que ex nostro modo intelligendi relinquitur et rebus intellectis tribuitur et ista est veritas entium rationis que consequitur res intellectas ex nostro modo intelligendi eas, puta quia intelligimus veritatem [pro: quiditatem?] abstractam modo confuso et potentiali, idcirco ex tali modo intelligendi necessario relinquitur quedam indifferentia ad plura et per consequens et universalitas. Et hinc est etiam quod ex maiori et minori potentiaitate que est in nostro modo intelligendi attribuimus rei intellecte maiorem /4va/ et minorem universalitatem.*
4. Gerardus de Senis, In I. Sent., d.19, q. unica, a.4, (Vat. lat. 2141, f.138ra): *dicta entia non habent alicam naturam positivam nec sunt in alico predicamento.*
5. Cfr. Gerardus de Senis, In I Sent., d.19, q. unica, a.4 (Vat. lat. 2141, f.138rb): *...dicendum est quod non solum entia rationis que constituantur per actum intellectus simplicem non dicunt alicam naturam positivam, sed etiam illa <que> constituantur per actum intellectus complexum sicut enunctatio vel etiam sillogismus, quia eadem ratio est de utroque. Nec tamen ex hoc potest inferri quod loyca sit de non entibus tamquam de subiecto quia nec ens rationis est ibi subiectum sed ens reale prout est fundamentum entis rationis. Et ista videtur intentio Aristotelis in 4o metaphysice ubi vult manifeste quod dyalecticus versatur circa totum ens sicut et metaphysicus quamvis alio modo, qui quidem alias modus considerandi non videtur posse melius intelligi quam si dicatur quod loyca considerat de toto ente reali prout fundat ens rationis, secundum quem modus non considerat de eo metaphysicus. Vel possemus dicere quod subiectum in loyca est actus rationis secundum quod per ipsum constituantur entia rationis.*
6. This is Herveaeus' opinion as it emerges from his Tractatus de secundis intentionibus, q.5 a.2 (ed. Parisius 1489, f.181ff). As a matter of fact, a note in the margin of the manuscript Perugia, Bibl. Com. Augusta, 87, f.104rb attributes this opinion to Herveaeus and Durandus.